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 خاندوزی: اقتصاد ایران از وضعیت اضطرار 

ج شد خار
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: دولت سیزدهم در تنگناهای اقتصادی 
دولت را تحویل گرفت و توانست در مدت کوتاهی اقتصاد کشور را از 
حالت اضطرار خارج کند و هم اکنون »متغیرهای واقعی اقتصاد« بهبود 
یافته و »متغیرهای اسمی اقتصادی« نظیر تورم نیز در شیب نزولی قرار 

. ند گرفته ا
سید احسان خاندوزی روز سه شنبه در نشست »هم اندیشی وزیر اقتصاد 
و دارایی با اندیشکده حکمرانی دانشگاه اصفهان« در تالار این اندیشکده 
در دانشکده اقتصاد دانشگاه اصفهان افزود: دولت سیزدهم توانست پس 
از روی کار آمدن در مدت کوتاهی اقتصاد کشور را از حالت اضطرار خارج 

کند و هم اکنون شرایط اقتصادی کشور برای رشد و توسعه مهیاست.
وی ادامه داد: به اذعان سازمان های اقتصادی بین المللی »متغیرهای 
واقعی« اقتصاد در سه سال گذشته بهبود یافته اند و این یک ادعای 
شخصی نیست و براساس گزارش اردیبهشت بانک جهانی، رشد اقتصادی 

کشورمان در سه سال اخیر تثبیت شده است.
وی ادامه داد: روند مستمر کاهش نرخ بیکاری نیز در سه سال گذشته 
ادامه داشته و به ترتیب از ۱۰ به ۹ و پس از آن به ۸.۱ درصد و نرخ 
سرمایه گذاری نیز از صفر درصد در آغاز دولت سیزدهم به ۳.۲ و ۴ درصد 

در سال های بعدی رسید.
وی یادآور شد: کشورمان در سال ۱۴۰۱ موفق به کسب بیشترین درآمد 
ارزی از طریق صادرات غیرنفتی در طول تاریخ خود شد و حتی در سال 
۱۴۰۲ نیز از نظر حجمی، صادرات غیر نفتی ایران رشد ۱۲ درصدی را 
تجربه کرد که البته به دلیل کاهش قیمت جهانی برخی اقام صادراتی 
نتوانست از نظر درآمدی، درآمد بیشتری از ۱۴۰۱ برای کشور ایجاد کند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت سیزدهم گفت: در کنار رشد درآمدهای 
غیر نفتی، صادرات نفتی کشور نیز در طول دولت شهید آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی سه برابر شد . وی تأکید کرد: البته برای بقا و رشد 
اقتصادی کشور باید مجموعه تاش های دیگری نیز انجام شود و هرچند 
متغیرهای اساسی اقتصاد تثبیت و اقتصاد کشور از حالت اضطرار خارج 
شده است ولی هنوز کارهای تمام نشده فراوان و هزار راه نرفته وجود 
دارد. وی یادآور شد: دولت سیزدهم وقتی اقتصاد را تحویل گرفت، کشور 
در فاز صفر اقتصادی بود و حتی در ماه نخست نگرانی های زیادی در مورد 
پرداخت حقوق کارمندان دولت در شهریور ۱۴۰۰ وجود داشت. وی ادامه 
داد: وقتی دولت سیزدهم روی کار آمد، تمامی ظرفیت استفاده از فروش 
اوراق در ۶ ماهه نخست سال استفاده شده بود و ظرفیت درآمدهای 

مالیاتی نیز در آن سال بسیار محدود بود.
خاندوزی خاطرنشان کرد: البته آن وضعیت تنها مربوط به دولت قبل 
نبود و از اواخر سال ۹۱ به دلیل تحریم ها کشور دچار مشکات انباشته 
اقتصادی شده بود و بجز ۲ سال ۹۵ و ۹۶ که تا حدودی فضای تنفس 
نفتی حاصل از برجام ایجاد شد، در کل دهه ۹۰ اقتصاد ایران، تبلور کامل 
از یک اقتصاد آسیب پذیر بود. وی تأکید کرد: بهترین سال درآمد ملی، در 
کل تاریخ کشورمان سال ۱۳۹۰ بود ولی با شروع تحریم ها به فاصله تنها 
یک سال، بدترین سال درآمدی کشور در طول تاریخ، در سال ۱۳۹۱ رقم 
خورد و از این رو بود که رهبر معظم انقاب در همان دور اول فشارهای 

تحریمی در بهمن ۱۳۹۲ بر اقتصاد مقاومتی تأکید کردند.

خبر

دولت سیزدهم در عرصه نهضت ملی 
مسکن و اجرای برنامه تولید ۴ میلیون 
واحد مسکونی، آمارهای بی سابقه ای در این 
بخش ثبت کرده که در هیچ دولتی پیش 
از این دیده نشده است. میزان شناسایی، 
تخصیص و آماده سازی زمین برای تولید 
مسکن حمایتی ویژگی بارزی در عملکرد 
دولت سیزدهم است که در برنامه های 
قبلی ساخت مسکن مانند مسکن مهر نیز 
این عملکرد وجود ندارد. مهم ترین نتیجه 
واگذاری زمین در نهضت ملی مسکن، خروج 
زمین از انحصار است که مهم ترین عامل 
افزایش چند برابری قیمت مسکن بخصوص 
در ۱۰ سال گذشته بود. ارسان مالکی، 
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن، 
میزان شناسایی زمین های دولتی برای 
نهضت ملی مسکن را ۱۵۰ هزار هکتار اعام 
کرد که تاکنون ۴۸ هزار هکتار آن منجر به 
شروع ساخت مسکن شده است. این میزان 
تخصیص زمین نسبت به برنامه نهضت ملی 
مسکن که کل زمین های دولتی تخصیص 
داده شده در این برنامه ۵ هزار هکتار است، 

حدود ۹۰۰ درصد رشد را نشان می دهد.
هدف دولت در بخش مسکن از ابتدا و 

همزمان با اجرای نهضت ملی مسکن، 
آزادسازی زمین های در انحصار دستگاه های 
دولتی و حتی زمین هایی است که به 
خصوصی  بخش  در  مختلف  بهانه های 
به صورت بایر مانده و ساخت و سازی در آن 
نشده است. ساخت ساختمان های بلند در 
کانشهرها بخصوص در شهر تهران، به خاطر 
انحصار زمین و محدود شدن محدوده شهرها 
در دهه های قبل است به این ترتیب حریم 
شهرها سال های سال گسترش نیافته که 
عاوه بر رشد ساختمان های بلند مرتبه 
که معضات شهری، اقتصادی و اجتماعی 
بسیاری بر جای گذاشته است، موجب افزایش 
حاشیه نشینی و ساخت وسازهای غیر مجاز، 
زمین خواری و رانت در انحصار زمین شده 
است. با کاهش عرضه زمین قیمت زمین 
بالا رفته و انحصار زمین هزینه ساخت و ساز 
در بخش مسکونی و بخش های دیگر را چند 
برابر کرده است. روند تغییرات متوسط قیمت 
زمین برای ساخت و ساز واحدهای مسکونی 
در شهرهای کشور از متری ۶۰۰ هزار تومان در 
سال ۹۱ به متری ۹ میلیون تومان در اواخر 
سال ۹۹ رسیده است. بیشترین رشد قیمت 
زمین در شهرهای کشور در دهه گذشته و در 
سال ۹۹ ثبت شده که برابر ۵۲.۲ درصد است. 
دولت سیزدهم به منظور کاهش هزینه زمین 
در تولید مسکن انبوه و مسکن های حمایتی، 
تأمین زمین نهضت ملی مسکن را به صورت 

رایگان بر عهده گرفت و دستگاه های دولتی را 
به اختصاص زمین های مازاد به این طرح ملزم 
کرد. بر این اساس، الحاق زمین به محدوده 
شهرها در دستور کار قرار گرفت و در برنامه 
هفتم نیز افزایش ۲ دهم درصدی محدوده 
شهرها مصوب شد. مدیرعامل سازمان ملی 
زمین و مسکن با بیان اینکه در دولت سیزدهم 
رکود تأمین زمین برای پروژه های نهضت ملی 
مسکن را شکستیم، ادامه داد: تأمین زمین در 
دولت سیزدهم به صورت جهادی بود و با 
توجه به کمبود زمین در دولت های گذشته 
مدتی برای تأمین زمین گذشت.  ۱۸ هزار 
هکتار از اراضی نیز در حال حاضر در حال 
بررسی است. ارسان مالکی ادامه داد: در ۳ 
سال گذشته ۱۵۳ هزار هکتار زمین در نقاط 
مختلف کشور شناسایی شد که ۳۰۰ درصد 
نسبت به دوره ۱۰ساله قبل افزایش یافت. وی 
افزود: سیاست قطعی دولت سیزدهم توسعه 
شهرها و افقی سازی بود که این سیاست در 
برنامه هفتم هم دنبال می شود. وی یادآور 
شد: سازمان ملی زمین و مسکن موفق شد 
در اخذ اراضی سایر دستگاه ها برای اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن ۵۹۰۰ هکتار اراضی را 
شناسایی کند و سند این اراضی برای تخصیص 
به تولید مسکن، اخذ شده است. همچنین 
با تاش های انجام شده ۲۳ هزار هکتار 
زمین بخش خصوصی برای ساخت مسکن 

شد. شناسایی 

معاون سازمان راهداری از آسفالت 
۷۰۰۰ کیلومتر راه روستایی در دولت 
سیزدهم خبر داد و گفت:  این عملکرد 
در مقایسه با دولت قبل ۳۴ درصد 

افزایش یافته است.
  خداداد مقبلی، با اشاره به سیمای 
ساخت راه های روستایی در دولت 
سیزدهم اظهار کرد: بر اساس نتایج 
آخرین سرشماری نفوس و مسکن 
مرکز آمار ایران، ۹۷ هزار و ۵۳۸  روستا 
در کشور وجود دارد که از این تعداد در 
۳۹ هزار و ۴۶۵ روستا بالای ۲۰ خانوار 
ساکن هستند. وی یادآور شد: در 
ابتدای عمر کاری دولت سیزدهم ۷ 
هزار و ۲۲۲ روستا فاقد دسترسی 
کامل آسفالته به شبکه راه های کشور 
به طول ۳۱ هزار و ۸۰۸ کیلومتر و 
شاخص برخورداری روستاهای بالای 
۲۰ خانوار کشور ۸۱.۷ درصد بوده 

. ست ا
 وی از آسفالت ۷ هزار و ۱۱۰ کیلومتر 
از راه های روستایی از ابتدای عمر 
پایان  تا  سیزدهم  دولت  کاری 
اردیبهشت امسال با صرف اعتبار 
۳۵.۴ هزار میلیارد تومان و افزایش 
عملکرد ۳۴ درصدی در این حوزه در 
مقایسه با دولت پیشین خبر داد.  

مقبلی تأکید کرد: بر اساس سالنامه 
آماری سازمان راهداری و حمل و 
نقل جاده ای مجموع شبکه راه های 
روستایی کشور به طول ۲۰۲ هزار و 
۸۳۷ کیلومتر شامل ۱۱۶ هزار و ۴۳۱ 
کیلومتر راه آسفالته، ۲۰ هزار و ۸۸۶ 
کیلومتر راه شوسه و ۶۵ هزار و ۵۲۰ 

کیلومتر راه خاکی است.
 وی با اشاره به اینکه هم اکنون ۲ 
هزار و ۵۰ پروژه روستایی به طول ۸ 
هزار و ۹۹۵ کیلومتر با قرارداد ۶۲ هزار 
میلیارد تومان در حال اجراست، 
عنوان کرد: در هدفگذاری امسال، 
ساخت، بهسازی و آسفالت ۳ هزار 
کیلومتر راه روستایی برنامه ریزی 

شده است.
 معاون ساخت و نگهداری راه های 
فرعی و روستایی سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای ابراز امیدواری 
کرد با توجه به بهره گیری از ظرفیت 
تکمیل  در  مردمی  مشارکت های 
راه های روستایی بالای ۲۰ خانوار 
کشور، تأمین سهمیه قیر ساخت 
راه های روستایی موجب تحقق هدف 
و افزایش عملکرد در سال جاری شود.  
به گفته مقبلی، در دولت سیزدهم 
روکش آسفالت ۱۴ هزار و ۳۰۰ کیلومتر 
از راه های فرعی روستایی با صرف 
اعتبار ۲۳ هزار میلیارد تومان با هدف 
تسهیل در تردد و حمل و نقل ایمن در 

کشور اجرایی شده است.

هیأت  مصوبه  اصاحیه  بر اساس 
وزیران برنج و روغن به فهرست 
کالاهای مشمول دریافت ارز ترجیحی 
۲۸.۵۰۰ تومانی در سال ۱۴۰۳ اضافه 
شد. به گزارش مهر، در فهرست قبلی 
انواع گوشت تازه یا سرد کرده گوساله 
و گوسفند، گندم معمولی، جو، ذرت 
دامی، دانه سویا، دانه کلزا، دانه پنبه، 
دانه آفتابگردان برای روغن کشی، دانه 
گلرنک، شکر تصفیه شده، کنجاله سویا، 
کنجاله پنبه، کنجاله آفتابگردان، کنجاله 
کلزا، کنجاله گلرنگ، کود سوپرفسفات، 

کود کلریدو پتاسیم، کود سولفات 
پتاسیم، فسفات دی آمینیوم، مولدهای 
دام و طیور آبزیان و مواد ژنتیکی مشمول 
دریافت ارز ترجیحی برای سال ۱۴۰۳ 
اعام شد. در فهرست قبلی برنج و 
روغن از فهرست کالاهای مشمول ارز 
ترجیحی حذف شده بود که با پیگیری 
مسئولان وزارتخانه جهاد کشاورزی دوباره 
مشمول ارز ۲۸.۵۰۰ تومانی شد. بنا بر 
آمار گمرک جمهوری اسامی سالانه 
۱۴ تا ۱۶ میلیارد دلار به واردات کالاهای 

اساسی اختصاص می یابد.

افزایش 300 درصدی زمین واگذار شده 
دولتی برای ساخت مسکن

 طی 3 سال گذشته و در نسبت به دوره ده ساله و طی برنامه کاهش انحصار زمین 
با افزایش محدوده شهرها اجرا شد

رشد 3۴ درصدی آسفالت راه های 
روستایی در دولت سیزدهم

برنج و روغن دوباره مشمول ارز ترجیحی شد

 رشد 
تخصیص 

زمین به 
طرح های 

تولید انبوه 
مسکن، 
منجر به 

کاهش بلند 
مرتبه سازی 

و افزایش 
ساخت 

مسکن یک 
تا سه طبقه 

شده است

عکس: ایرنا


